⁶³ In 3 canone non placet tolli 4 gradum, quia hoc via etiam succedet, quod dispensatio in 3^o faciliter fiet. Non enim sunt innovationes faciendae absque necessitate urgenti: Rossanensis (IX, 696, 37).

⁶⁴ Iac. Alatri: Examinavit etiam, an gradus Levit. 18 dispensari possint et dixit, quod duplex est dispensatio: uno modo quod significet idem quod ius relaxari et alio modo ut significet ius interpretari sive declarare, et quod hoc secundo modo propter necessitatem Papa potest dispensare (IX, 424, 16). Eine ähnliche Bemerkung macht auch Laynez: et ita papa dispensans non solvit ius divinum ab obligatione, sed declarat ius divinum non obligare propter defectum illarum circumstantiarum super quas utpote humanarum poterat papa: Disputationes tridentinae, a. a. O., I, 52.

⁶⁵ Esmein, a. a. O., II, 369 f. (siehe Anm. 77 und 80). Die ganze Frage ging darum, wie weit der Papst gehen könnte. Darüber waren die Meinungen sehr geteilt. Die französischen Theologen leugneten eine Dispensationsgewalt. J. Alatri gab jedoch einen Maßstab an, den wir noch heute bei den Theologen finden, z. B. Fr. Hürth, *De Statibus* (Romae 1947, 186): Declaravit etiam quae ratione magis obligat unus gradus quam alius, et dixit, quod secundum quod gradus magis accedit ad legis datorem vel ad legem naturae, eo magis obligat; et quod primus gradus magis accedit et proximior est legi naturae, ideo magis obligat (IX, 424, 13). P. Guerrero geht noch weiter: Ecclesia potest dispensare in toto 2^o gradu, et Caetanus etiam dixit primum gradum, videl. inter fratres, non esse de iure naturae (780, 49). Campeggio sagt: Quod papa potest dispensare in omnibus praeterquam in primo gradu... (III, 585, 3). So kann man auch noch andere Ansichten aufzählen. Von großer Wichtigkeit ist vor allem, daß man sich nicht einig war und daß daher das Konzil wünschte, außerhalb dieser Kontroverse zu bleiben.

Tod Christi aufgehoben war⁶⁶. Daher besitze sie das Recht. Dazu kam noch die Praxis der Kirche, und dies war wohl das Wichtigste, wie wir schon mehrmals gesagt haben. Denn diese Praxis bewies mehr als irgendwelche Distinktionen oder spekulativen Betrachtungen, daß die Kirche in der Tat die Macht besaß und ausübte. Oft wurde auch, um die Ungültigkeit der geheimen Ehen zu rechtfertigen, auf die Praxis der Kirche beim Ehehindernis der Blutverwandtschaft hingewiesen⁶⁷.

In Bologna hatte man bereits in den Kanon einfachhin die Behauptung Luthers, daß die Kirche keine Macht zur Aufstellung von Ehehindernissen habe, aufgenommen und verurteilt⁶⁸. Am 20. Juli übernahm man diesen Kanon wörtlich⁶⁹. Foscarari, der Bischof von Modena, der an drei Sitzungsperioden des Konzils teilgenommen hat, erst als Theologe und jetzt als Bischof, war jedoch damit nicht einverstanden. Wenn auch Massarelli sein Votum nicht in die Zusammenfassung am Ende der Sitzung aufgenommen hat⁷⁰, so zeigt sich doch, daß 50 Bischöfe von der ersten Untersuchung ab mit ihm übereinstimmen. Von ihnen sagen 32 ausdrücklich, daß sie diesen Kanon nach seinem Vorschlag verbessert sehen möchten. Die Kommission ist übrigens diesem Wunsch entgegengekommen.